
PLAN DE ORDENACIÓN Y MANEJO DE LA MICROCUENCA 
LA GUAYABAL, MUNICIPIO DE COCORNÁ 

 
 
 

 
 

CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DE LAS CUENCAS DE 
LOS RIOS NEGRO Y NARE (CORNARE) 

 
 
 

CONVENIO 055 DE 2008 

 
 
 

 
 

INSTITUTO DE ESTUDIOS AMBIENTALES - UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE COLOMBIA (Idea-UN) 

 
 
 
 

El Santuario  
 

Mayo de 2009 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA, SEDE MEDELLÍN 
INSTITUTO DE ESTUDIOS AMBIENTALES (Idea-UN) 

 
EQUIPO CONSULTOR 

Director: Jaime Hening Polania Vorenberg. 
Coordinadora: Miriam Benjumea Hernández, Ingeniera Civil, Msc en Medio Ambiente y Desarrollo. 
Juan Fernando Patiño Díez, Ingeniero Forestal, Msc en Medio Ambiente y Desarrollo 
 
Equipo técnico 
[...]
ya que este es un sector que cuenta con muy buenas condiciones sanitarias y así se 
podrá garantizar una buena calidad del agua. 
 

--  Desarenador del sistema de acueducto. El sistema de acueducto cuenta con un 
desarenador debidamente cerrado con malla, el cual tiene un vertedero que por medio 



 

90 

PLAN DE ORDENACIÓN Y MANEJO DE LA MICROCUENCA LA 
GUAYABAL, MUNICIPIO DE COCORNÁ 

de tubería devuelve el caudal del exceso a la quebrada La Guayabal. Una vez el agua 
pasa por el desarenador es llevada a la planta de tratamiento de agua potable por 
medio de una tubería por gravedad.  

 

  Planta de potabilización. Cuenta con canal de entrada, procesos de coagulación, 
floculación, sedimentación, filtración y cloración y dos tanques de almacenamiento para 
su distribución.  
 
--  Canal de entrada: permite determinar el caudal tratado, el cual varía según las horas 

del día. En la mañana se están tratando de 24 a 25 l/s, en las horas de la tarde 20 l/s y 
en la noche entre 16 y 17 l/s. Al final del canal de entrada hay un resalto hidráulico que 
permite la adición del coagulante para su posterior tratamiento.  

 
--  Coagulación: comienza en el mismo instante en que se agregan los coagulantes al 

agua y dura solamente fracciones de segundos. Básicamente consiste en una serie de 
reacciones físicas y químicas entre los coagulantes, la superficie de las partículas, la 
alcalinidad del agua y el agua misma. En la planta de potabilización actualmente se 
está utilizando policloruro para el proceso de coagulación.  

 

--  Floculación: consiste en un tanque provisto de pantallas entre las cuales el agua 
circula con una velocidad fija, produciendo cierta turbulencia en cada cambio de 
dirección del flujo. La planta de tratamiento de agua potable de Cocorná cuenta con un 
floculador hidráulico de flujo horizontal de 36 m3 que se tratan cada 20 minutos. El flujo 
va y viene alrededor de los tabiques haciendo un giro de 180º al final de cada uno. La 
velocidad del flujo suele variar entre 0,10 y 0,60 m/s.   

 

--  Sedimentación: en la planta de potabilización del municipio de Cocorná se realizan 
los dos procesos. La sedimentación se hace por medio de dos sedimentadores de 162 
m3 cada uno, para un volumen total de 324 m3 que se sedimentan en tres horas. Estos 
sedimentadores están constituidos por las siguientes zonas:  

  Zona de entrada: en ésta se distribuye el agua tan uniformemente como sea 
posible en toda el área del sedimentador. La finalidad de esta zona es disipar la 
energía que trae el agua y evitar altas velocidades que puedan perturbar los 
sedimentos del fondo.  

  Zona de salida: el tipo de estructura de salida determina en buena parte la mayor 
o menor proporción de partículas que pueden ser resuspendidas en el flujo. En la 
plata de potabilización del municipio de Cocorná la estructura de salida del agua 
clarificada es por medio de canaletas que permitan el transporte del agua a los 
filtros.  

  Zona de lodos: si la velocidad del agua en el fondo del sedimentador es muy 
grande, las partículas asentadas pueden ser resuspendidas en el flujo y 
acarreadas en el efluente.  

  Zona de sedimentación: permite la retención de las partículas suspendidas y 
haciendo que el agua salga más clarificada.  



 

91 

PLAN DE ORDENACIÓN Y MANEJO DE LA MICROCUENCA LA 
GUAYABAL, MUNICIPIO DE COCORNÁ 

En la planta de potabilización, los lodos de los sedimentadores se extraen 
mensualmente una vez se le realiza el mantenimiento al sedimentador. Para el 
mantenimiento se deja en operación un solo sedimentador.  

 

--  Filtración: los filtros convencionales esencialmente constan de un tanque rectangular 
de concreto de 3,5 a 5 m de profundidad total, en el cual se coloca un lecho de arena y 
grava sobre un sistema adecuado de drenaje. El flujo pasa de la parte superior del 
tanque, cuya profundidad se suele hacer de 0,50 a 2 m, a los drenes del fondo 
atravesando el medio filtrante. Como al cabo de cierto número de horas de servicio el 
filtro se obstruye, se hace necesario lavarlo invirtiendo el sentido del flujo, por medio 
de agua que se inyecta a presión en los drenes y se recoge en las canaletas de lavado 
colocadas sobre la superficie de la arena. Esta operación puede tardar de 5 a 15 
minutos, después de la cual el filtro vuelve a su operación normal. La planta de 
potabilización cuenta con dos pares de filtros de 5,87 m3 y 2,84 m3, respectivamente. 
El sistema consta de cuatro flujos básicamente:  

  Un flujo de entrada del agua decantada al filtro.  

  Un flujo de salida del agua ya filtrada.  

  Un flujo de entrada del agua de lavado al filtro para hacer la limpieza del medio 
filtrante.  

  Un flujo de desagüe del agua sucia proveniente del lavado de la unidad.  

  Un flujo de relavado para eliminar el primer filtrado cuya calidad es generalmente 
mala.  

 
En Arboleda (2000) se muestran las características del filtro con lecho mixto que es 
empleado en la planta de potabilización del agua.  
 

--  Desinfección: la planta de potabilización del municipio de Cocorná cuenta con un 
canal de desinfección que permite inyectar el cloro que es utilizado para la 
desinfección antes de ir al tanque de almacenamiento. Para determinar la cantidad 
precisa de cloro a dosificar constantemente se realizan pruebas que permitan 
determinar el cloro residual que será entregado en el agua para consumo humano. En 
la evaluación de las condiciones del desinfectante se debe tener en cuenta que sea 
capaz de destruir los organismos causantes de enfermedades, debe realizar esta labor 
a la temperatura del lugar y el tiempo adecuado, no debe hacer el agua tóxica 
peligrosa para la salud o de sabor desagradable. Debe ser de fácil obtención, sencillo 
manejo y bajo costo.  

 
  Tanque de almacenamiento. La planta de tratamiento de agua potable cuenta 
dos tanques de almacenamiento para el agua que ha sido previamente potabilizada, los 
cuales tienen una capacidad de 25 y 1 8 m3. 
 

  El sistema de distribución. El sistema de distribución del acueducto de Cocorná 
tiene una longitud aproximada de 4650 m y cuenta con tres hidrantes. 
 



 

92 

PLAN DE ORDENACIÓN Y MANEJO DE LA MICROCUENCA LA 
GUAYABAL, MUNICIPIO DE COCORNÁ 

4.7.2 Manejo de las aguas residuales  

En su recorrido las fuentes que conforman la microcuenca La Guayabal están afectadas 
por las aguas residuales que reciben de la cabecera del municipio de Cocorná y de 
algunas veredas como son: La Chonta, Media Cuesta, Los Potreros y Cruces. Además 
recibe las aguas de escorrentía provenientes de potreros y de los agroquímicos y 
sustancias tóxicas utilizadas en cultivos como café, caña, plátano entre otros. 
 
 
Sistema de alcantarillado del municipio de Cocorná. La red de alcantarillado del 
municipio de Cocorná, es un sistema convencional semi - combinado que recoge las 
aguas residuales y las aguas lluvias en algunos sectores del área urbana del municipio. 
Posee una cobertura del 96 % para las viviendas conectadas a la red, las cuales entregan 
las aguas residuales luego de ser tratadas a la quebrada La Guayabal mediante 2 
descargas. 
 
Existe un porcentaje adicional que no está conectado al alcantarillado y lo hacen de 
manera independiente a caños y vaguadas naturales que luego se incorporan 
directamente a las corrientes, dichos vertimientos están en proceso de ser conectados, 
según se plantea en el Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos PSMV del 
municipio de Cocorná (2006), a la red de alcantarillado municipal. Las dos descargas 
principales cuentan con tratamiento previo, las cuales mediante dos Plantas de 
Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR) son tratadas y descargadas finalmente a la 
quebrada La Guayabal. 
 
En el diseño realizado por la Universidad de Antioquia en 1997 para el Plan Maestro de 
Acueducto y Alcantarillado (PMAA), se contempló un alcantarillado semi – combinado, 
teniendo en cuenta sectores de expansión futura, los cuales se encuentran definidos en el 
estatuto de planeación del municipio. Dada la forma como se encuentra distribuida 
geográficamente la población y a las condiciones topográficas de la localidad, se 
proyectaron cinco descargas para evacuación de las aguas residuales, las cuales son 
recogidas mediante colectores e interceptores hacia las plantas de tratamiento de agua 
residual existentes. La planta No 1, denominada La Granja (foto 2), recibe las aguas del 
sector sur occidental del municipio y la planta No 2, denominada El Zapote (foto 3), recibe 
las aguas del sector sur oriente. 
 
Saneambiente Ltda, consideró para el diseño de cada PTAR, el consumo de agua potable 
de la población. Teniendo en cuenta que la planta de tratamiento de agua potable fue 
diseñada para tratar un caudal de 30 l/s con un periodo de diseño de 20 años (año 2014) 
y considerando que se mejoren las redes en algunos tramos, la capacidad de cada planta 
de agua residual, se diseñó y construyó para tratar un caudal total de 20 l/s.  
 
 
Tratamiento de las aguas residuales. Cada planta de aguas residuales posee un 
tratamiento preliminar el cual consta de canal disipador de energía, vertedero lateral 
(cámara de alivio), rejas de limpieza (cribado) y desarenadores (2 unidades con 
capacidad de 20 l/s cada uno).  



 

93 

PLAN DE ORDENACIÓN Y MANEJO DE LA MICROCUENCA LA 
GUAYABAL, MUNICIPIO DE COCORNÁ 

Foto 2. Planta de tratamiento de aguas residuales La Granja o No. 1, municipio de Cocorná. 

 
 
 

Foto 3. Sedimentadores de alta tasa. PTAR El Zapote o No 2, municipio de Cocorná. 

 
 
 
Luego del tratamiento preliminar se realiza el tratamiento primario, el cual consta de 
Sedimentador de Alta Tasa (2 Unidades) por medio del cual se puede remover según 
diseño cerca de un 70% de sólidos en suspensión y un 40% de la Demanda Bioquímica 
de Oxígeno DBO5 presente en las aguas residuales que llegan al mismo. Las grasas y 
espumas que se forman sobre la superficie deben ser removidas por medio de rastrillos 
que ejecutan un barrido superficial continuo.  
 
Posteriormente los lodos que son almacenados en el fondo del sedimentador de alta tasa, 
pasan a través de los conductos recolectores de lodos, al digestor de lodos tipo UASB, 
para su estabilización. Después del tiempo de detención que dura el lodo en el digestor 



 

94 

PLAN DE ORDENACIÓN Y MANEJO DE LA MICROCUENCA LA 
GUAYABAL, MUNICIPIO DE COCORNÁ 

(30 días), este pasa por gravedad a los lechos de secado, para su deshidratación antes 
de la disposición final. Los lodos digeridos se disponen en los lechos de secado (3 celdas) 
sobre un lecho de 25 cm de arena, a su vez colocada sobre un filtro de 20 cm de grava 
menor a ½”, en el cual los lodos reposan mientras el contenido de agua es drenado a 
través de un sistema de tuberías de concreto perforadas e instaladas a junta pérdida, para 
finalmente descargar a la quebrada. La concentración de sólidos puede alcanzar el 45% y 
después de seis (6) semanas las concentraciones pueden ser hasta del 90%. 
 
Dentro del programa de monitoreo de las fuentes hídricas, la autoridad ambiental 
competente, en éste caso CORNARE, efectúa un muestreo en por lo menos de los 
siguientes parámetros de calidad: Demanda Bioquímica de Oxígeno DBO5, Sólidos 
Suspendidos Totales SST, Demanda Química de Oxígeno DQO, Oxígeno Disuelto OD, 
Coliformes Fecales y pH. Estos resultados son reportados anualmente al Ministerio de 
Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial y son publicados por las respectivas 
autoridades ambientales en medios masivos de comunicación. Todo vertimiento a un 
cuerpo de agua deberá cumplir por lo menos con las normas establecidas en el artículo 
72 del Decreto 1594 de 1984. 
 
Además, el Acuerdo 176 de mayo 31 de 2006 del Consejo Directivo de CORNARE, 
establece, en su artículo primero, los objetivos de calidad para las corrientes receptoras 
de los vertimientos directos en su jurisdicción y para la cuenca del río Samaná Norte, lo 
que indica que se debe operar y mantener las plantas de tratamiento de las aguas 
residuales del municipio de Cocorná para que operen con una eficiencia mínima del 40% 
en Demanda Bioquímica de oxígeno DBO5 y 50% en Sólidos Suspendidos Totales SST y 
mantener siempre la cobertura del tratamiento superior al 90%.  
 
 
  Eficiencia del tratamiento. De los resultados de las caracterizaciones obtenidos 
para las plantas de tratamiento de agua residual en junio de 2007, se encontró que el 
sistema de tratamiento para las aguas residuales domésticas La Granja presentaban una 
eficiencia en SST de 50,4 % y para DBO5 de 29,6 %, y que en el sistema de tratamiento 
El Zapote, la eficiencia en SST es 62,7 % y para DBO5 de 46,5 %. Lo que indica, que 
estas plantas están cumpliendo con los valores establecidos en el Acuerdo 176 de mayo 
31 de 2006 de CORNARE, con excepción del parámetro DBO5 de la PTAR La Granja. 
También cumple con los parámetros estipulados en el Decreto 1594 de 1984, con relación 
a las eficiencias de remoción de las cargas contaminantes de las aguas residuales en 
cuanto a DBO5, SST, pH y temperatura y no cumple con el parámetro de grasas y aceites.  
 
Con respecto al estado de la corriente receptora, La Guayabal, que recibe las aguas 
residuales del municipio de Cocorná, según las caracterizaciones presentadas de la 
fuente receptora aguas abajo de las descargas de las plantas de tratamiento de aguas 
residuales PTAR, se pudo determinar que la fuente posee condiciones medias de calidad. 
Es importante anotar que algunas de las acciones que se debían implementar con el fin 
de mejorar la eficiencia de los sistemas de tratamiento de aguas residuales, contempladas 
en el PSMV municipal, aún no se han ejecutado. 
 



 

95 

PLAN DE ORDENACIÓN Y MANEJO DE LA MICROCUENCA LA 
GUAYABAL, MUNICIPIO DE COCORNÁ 

El último análisis realizado por CORNARE en mayo del 2008, efectuado para las dos 
plantas de tratamiento de aguas residuales, tanto para la entrada de las plantas cómo 
para la salida de las mismas, en muestras compuestas de aguas residuales para nivel de 
complejidad medio de acuerdo al Título E del RAS 2000, se presentan en las tablas 58 -
61. 
 
Tabla 58. Análisis físico – químico a la entrada de la PTAR La Granja. 

PARÁMETRO CONCENTRACIÓN MÉTODO ANÁLISIS 

Temperatura (ºC) 22,63 Medición en campo 

pH (Unidades de pH 6,77 Electrométrico 

Demanda Química de Oxígeno total (mg/l 
DQO – O2) 

105,00 Micro DQO 

Demanda Bioquímica de Oxigeno (mg/l 
DBO5) 

74,60 Incubación 5días/Oximetro 

Sólidos Totales (mg/l) 194,00 Gravimétrico 

Sólidos suspendidos totales (mg/l) 52,40 Gravimétrico 

Grasas y aceites (mg/l) 20,60 Extracción soxhlet 

Detergentes (mg/L - SAAM) 3,58 Azul de metileno 

Caudal (l/s) 15,53 Medición en campo 

OBSERVACIONES: los resultados reportados corresponden únicamente a la muestra analizada. 

Fuente: Informe de resultados CORNARE, 2008. 

 
 
Tabla 59. Análisis físico – químico canal de salida de la PTAR La Granja. 

PARÁMETRO CONCENTRACIÓN MÉTODO ANÁLISIS 

Temperatura (ºC) 22,72 Medición en campo 

pH (Unidades de pH) 6,77 Electrométrico 

Demanda Química de Oxígeno total (mg/l 
DQO – O2) 

99,90 Micro DQO 

Demanda Bioquímica de Oxigeno (mg/l DBO5) 70,50 Incubación 5días/Oximetro 

Sólidos totales (mg/l) 189,00 Gravimétrico 

Sólidos suspendidos totales  (mg/l) 28,20 Gravimétrico 

Grasas y aceites (mg/l) 24,40 Extracción soxhlet 

Detergentes (mg/L - SAAM) 5,21 Azul de metileno 

Caudal (l/s) 15,53 Medición en campo 

Fuente: Informe de resultados CORNARE, 2008. 

 
 
 



 

96 

PLAN DE ORDENACIÓN Y MANEJO DE LA MICROCUENCA LA 
GUAYABAL, MUNICIPIO DE COCORNÁ 

Tabla 60. Análisis físico – químico canal a la entrada de la PTAR El Zapote. 

PARÁMETRO CONCENTRACIÓN MÉTODO ANÁLISIS 

Temperatura (ºC) 20,00 Medición en campo 

pH (Unidades de pH) 7,54 Electrométrico 

Demanda Química de Oxígeno total (mg/l 
DQO – O2) 

101,00 Micro DQO 

Demanda Bioquímica de Oxigeno (mg/l DBO5) 75,10 Incubación 5días/Oximetro 

Sólidos totales (mg/l) 155,00 Gravimétrico 